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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na teorii akustických Helmholtzových rezonátorů a ná-

sledný návrh akustického prvku na jejich principu. První část práce uvádí základní pojmy

z oboru prostorové akustiky. Krátce zmiňuje i možnosti akustických úprav uzavřených

prostorů. Navazující část se zabývá měřením vzorků v dozvukové komoře metodou pře-

rušeného šumu, která byla využita pro vlastní měření. Třetí část se věnuje teorii Helm-

holtzova rezonátoru a základním výpočtům jeho rezonančního kmitočtu. Na základně

teoretických výpočtů byl navržen Helmholtzův rezonátor a byly změřeny jeho skutečné

vlastnosti. Výsledky měření jsou zhodnoceny v závěru práce.

Klíčová slova

prostorová akustika, doba dozvuku, akustické prvky, Helmholtzův rezonátor, laťový rezo-

nátor
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Abstract

Holát, Josef. Construction of low-frequency acoustic elements based on Helmholtz reso-

nator principle [Konstrukce nízkofrekvenčních tlumicích akustických prvků na principu

Helmholtzových rezonátorů]. Pilsen, 2020. Bachelor thesis (in Czech). University of West

Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics and Te-

lecommunications. Supervisor: Stanislav Bouzek

This bachelor thesis focuses on the theory of acoustic Helmholtz resonators and the

subsequent design of an acoustic element based on their principle. The first part of the

thesis introduces the basic concepts of the field of room acoustics. The possibilities of

acoustic modifications of enclosed spaces are also briefly mentioned. The following part

deals with the measurement of samples in the reverberation chamber by the method

of interupted noise, which was used for the actual measurement. The third part deals

with the theory of the Helmholtz resonator and the basic calculations of its resonant

frequency. Based on theoretical calculations, a Helmholtz resonator was designed and its

real properties were measured. The measurement results are evaluated at the end of the

work.
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1

Úvod

Na kvalitu poslechu hudby nebo řeči má velký vliv prostor, ve kterém se nacházíme. Jeho

akustické parametry jsou ovlivněné řadou faktorů, mezi něž patří jeho rozměry a geome-

trie, použité materiály, konstrukce stěn a vnitřní vybavení různými užitkovými a okras-

nými předměty. Například nedostatečná zvuková pohltivost prostoru může nepřirozeně

prodlužovat dobu dozvuku a tím zhoršovat srozumitelnost mluveného slova. Důležitým

parametrem je i rozložení akustického pole, které by mělo být rovnoměrné alespoň v uva-

žovaném místě poslechu.

Dříve nebylo nutné v běžných domácnostech dodatečně řešit jejich akustickou kvalitu,

protože používané materiály a množství nábytku vedly na přirozený akustický projev

prostoru. Dnešní čistý moderní design, používané tvrdé materiály s velmi nízkou zvukovou

pohltivostí a velikost prostorů ale vyžadují řešení prostorové akustiky i v domácnostech.

Řešení akustických parametrů je samozřejmě nutné u prostorů přímo určených k přednesu

hudby či řeči, jako jsou koncertní sály, divadla, kulturní domy, posluchárny či stadiony.

Při jejich návrhu je nutno uvažovat jejich akustické vlastnosti a přizpůsobit tomu povrch

či tvar stěn, použití závěsů nebo umístění nábytku. Ve velké míře se využívá akustických

obkladů, které se objevují v řadě konstrukčních a designových provedení. Na první pohled

nemusí být patrné nebo naopak mohou utvářet zajímavý design celého interiéru.

Teoretické informace jsem čerpal především z česky psaných publikací zabývajících

se prostorovou akustikou. V některých je uveden přímo i způsob návrhu akustických

obkladů na rezonančním principu, jako třeba v [2] a [3]. Některé publikace obsahují také

naměřené parametry některých konstrukčních řešení. Tématu Helmholtzových rezonátorů

se většinou věnují jen okrajově a obecně, často ani nezmiňují speciální případ, tzv. laťový

rezonátor, který je předmětem této práce. Více informací lze najít v zahraniční literatuře,

například v [8] a [9]. K návrhu lze využít i softwarové kalkulátory, které ale mohou využívat

rozdílné způsoby výpočtu.

Pro ověření teoretických vlastností se často využívá měření vzorku v dozvukové ko-

moře. Využití univerzální konstrukce s nastavitelnými parametry zjednodušuje realizaci

vzorku s požadovanými vlastnostmi.

1

2

Prostorová akustika

Náplní oboru prostorové akustiky je studium akustických jevů v uzavřených prostorech

z hlediska dobré slyšitelnosti a srozumitelnosti přenášeného zvuku. Ke zjištění podmínek

optimální akustičnosti prostoru bývají použity metody geometrické a statistické akustiky.

V některých případech lze pro řešení využít vlnové rovnice s danými okrajovými podmín-

kami. Měření doby dozvuku uzavřených prostorů se věnuje norma ČSN ISO 3382–2.

Při působení zdroje zvuku v uzavřeném prostoru vzniká akustické pole tvořené přede-

vším souborem vlastních kmitů, které jsou vytvářeny při shodě budícího kmitočtu a vla-

stního kmitočtu místnosti. Toto pole je v oblasti nejnižších kmitočtů nevyrovnané, jelikož

při nízkých frekvencích je počet vlastních kmitů malý a kmity jsou rozloženy nerovno-

měrně. [1]

2.1 Pole přímých a odražených vln

Charakter akustického pole se mění v závislosti na vzdálenosti od zdroje, kdy v jeho

blízkosti vzniká pole přímých vln, které mají charakter vyzařování do volného pole, i když

se jedná o uzavřený prostor. Od určité vzdálenosti začíná převládat pole odražených vln,

ve kterém průměrná hladina akustického tlaku téměř nezávisí na vzdálenosti. Hranice

změny je dána tzv. kritickou vzdáleností rk, která je dána vztahem: [1]

(2.1)rk = 0, 057

√

Q · V
T

[m; –,m3, s]

kde Q je činitel směrovosti zdroje, V objem místnosti a T doba dozvuku.

Činitel směrovosti udává jedním číslem poměr intenzity zvuku vyvolané v určité vzdá-

lenosti a směru ve volném poli oproti intenzitě, kterou by vyvolal v téže vzdálenosti zdroj

s kulovou charakteristikou. [1]
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2.2 Doba dozvuku

Uvnitř uzavřeného prostoru s aktivním zdrojem zvuku nastává ustálený stav, kdy energie

pohlcována stěnami je neustále doplňována zdrojem. V okamžiku vypnutí zdroje začne

vlivem pohltivosti stěn a vzduchu zvuková energie v prostoru ubývat, načež bude za

určitou dobu zcela pohlcena. Zvuk šířící se po vypnutí zdroje se nazývá dozvuk a doba,

po kterou dozvuk existuje, je doba dozvuku. Standardní doba dozvuku je definována jako

doba, za kterou hustota energie nebo intenzita zvuku klesne po vypnutí zdroje na 10-6

původní hodnoty, neboli o 60 dB. [2]

V normě [4] o měření zvukové pohltivosti je pro výpočet doby dozvuku použita Sa-

bineova rovnice, proto je dále uvedena doba dozvuku podle Sabina, který předpokládal

plynulé pohlcování zvukové energie stěnami. Doba dozvuku podle Sabina TS je tedy dána

vztahem: [2]

(2.2)TS = 0, 161
V

α · S [s;m3, –,m2]

kde V je objem místnosti, α činitel zvukové pohltivosti a S součet ploch všech stěn.

Po experimentálním ověření však bylo zjištěno, že pro dobu dozvuku více vyhovuje

výraz s upravenou konstantou: [2]

(2.3)TS = 0, 164
V

α · S [s;m3, –,m2]

V případě, že všechny stěny nemají stejný činitel zvukové pohltivosti, dosadíme do

rovnice 2.3 průměrnou hodnotu vypočítanou podle: [2]

(2.4)α =
α1S1 + α2S2 + ...+ αnSn

S
[–;m2]

kde α1, α2, . . ., αn jsou činitele zvukové pohltivosti různých stěn, případně jejich částí,

o plochách S1, S2, . . . Sn a S je celková plocha místnosti. [2]

I (W·m-2)

t (s)0

Obr. 2.1: Pokles intenzity zvuku v uzavřeném prostoru v závislosti na čase po vypnutí zvuko-

vého zdroje |Převzato z [2]|

Sabineův vztah je používán hlavně pro jeho jednoduchost, ale není zcela ideální. Hodí

se pro použití u místností s malým činitelem zvukové pohltivosti, nepřesahujícím α = 0,25.

3
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Ze vzorce je totiž patrné, že při α = 0 by byla doba dozvuku nekonečně dlouhá. Zároveň


[…]


a porovnání s výsledky kalkulátoru pro návrh Helmholtzova rezonátoru byla pro měření

zvolena varianta s výškou vzduchového polštáře 120 mm.

Funkčnost navržené konstrukce byla ověřena při měření v dozvukové komoře ZČU. Pro

měření byla zvolena varianta umístění na podlaze. Pro zvýšení tlumení byla do dutiny

umístěna skelná vata o tloušťce 100 mm, která byla překryta netkanou textilií. Byly změ-

řeny tři varianty šířky štěrbiny mezi latěmi a tím byl ověřen vliv tvaru štěrbiny na činitel

zvukové pohltivosti. Na základě měření se použitý způsob výpočtu rezonanční frekvence

ukázal jako nepřesný. Nerespektoval vliv tlumení netkané textilie a skelné vaty. Rozdíl

v rezonančních frekvencích jednotlivých variant byl tak menší, než se původně očekávalo

a u větších štěrbin je vrchol charakteristiky činitele zvukové pohltivosti nejednoznačný.

Výsledky měření jsou dále zhodnoceny v kap. 6.1. Získané výsledky měření v konfiguraci

na podlaze komory budou použity pro porovnání s měřením po instalaci na svislou stěnu

komory. Tím se ověří vliv umístění vzorku na výsledky měření.
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Navržený modulární systém je konstrukčně velmi jednoduchý a při měření se projevilo

nedostatečné zajištění odstupu tlumící skelné vaty od otvorů, kdy netkaná textilie neza-

bránila zvětšení objemu skelné vaty. Pro zjednodušení procesu přípravy a měření by bylo

vhodné konstrukci doplnit vodícími lištami, jak bylo naznačeno v kap. 6.1.
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Příloha A

Obrázky

Obr. A.1: Celkový pohled na rezonátor umístěný v komoře
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Obr. A.2: Rozložení čelních latí pro variantu mezery 4 mm

Obr. A.3: Rozložení čelních latí pro variantu mezery 19 mm
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Obr. A.4: Rozložení čelních latí pro variantu mezery 44 mm
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Příloha B

Tabulky

Skupina Mikrofon Mikrofon v PULSE x [m] y [m] h [m]

1 M2 2 1,3 2,64 1,6

1 M3 4 3,7 3,84 1,7

1 M4 1 5,3 3,64 1,3

1 M5 3 5 2,04 2,6

2 M6 3 3,9 2,64 1,8

2 M7 1 2,7 4,24 2,1

2 M9 4 2,5 3,04 1,5

2 M10 2 1,3 1,44 1,3

3 M11 1 5 1,04 1,8

3 M12 3 2,1 2,24 1,5

3 M13 4 1,7 3,64 2,6

3 M16 2 3,3 1,24 1,3

Tab. B.1: Skupiny mikrofonů a jejich polohy v dozvukové komoře

Zdroj x [m] y [m]

Z1 0,87 4,62

Z2 5,88 4,07

Tab. B.2: Polohy zdroje v dozvukové komoře
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Měření Šířka štěrbiny Pozice Skupina Teplota Vlhkost

[mm] zdroje mikrofonů [◦C] [%]

1 4 Z1 1 19,9 73

2 4 Z2 1 19,9 73

3 4 Z2 2 19,9 73

4 4 Z1 2 19,9 73

5 4 Z1 3 19,9 72

6 4 Z2 3 19,9 72

7 19 Z1 1 19,9 72,5

8 19 Z2 1 19,9 73

9 19 Z2 2 19,9 72

10 19 Z1 2 19,9 72,5

11 19 Z1 3 19,9 71,5

12 19 Z2 3 19,9 71,8

13 44 Z1 1 19,9 74

14 44 Z2 1 20,1 73

15 44 Z2 2 20,1 73

16 44 Z1 2 20,1 73

17 44 Z1 3 20 73,5

18 44 Z2 3 20 73,6

Tab. B.3: Měřící podmínky a konfigurace
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Štěrbina [mm] 4 19 44

Zdroj Z1 Z2 Z12 Z1 Z2 Z12 Z1 Z2 Z12

f [Hz] T [s]

100 3,09 3,77 3,43 3,8 4,58 4,19 4,48 5,08 4,78

125 2,81 3,21 3,01 3,57 3,86 3,72 3,74 3,92 3,83

160 2,44 2,38 2,41 2,91 3,04 2,97 2,9 3,23 3,06

200 3,43 3,49 3,46 3,26 2,48 2,87 3,32 2,52 2,92

250 4,49 4,21 4,35 2,96 2,7 2,83 2,8 2,57 2,68

315 4,9 4,66 4,78 3,21 3,11 3,16 2,75 2,74 2,75

400 5,84 5,91 5,87 3,53 3,59 3,56 3,07 3,08 3,07

500 6,24 6,27 6,25 4,02 4,03 4,02 3,3 3,32 3,31

630 6,53 6,48 6,5 4,35 4,35 4,35 3,55 3,5 3,52

800 6,61 6,57 6,59 4,55 4,51 4,53 3,73 3,74 3,74

1000 6,48 6,5 6,49 4,68 4,63 4,65 3,79 3,85 3,82

1250 6,31 6,29 6,3 4,72 4,76 4,74 3,94 3,89 3,91

1600 5,87 5,87 5,87 4,51 4,51 4,51 3,79 3,75 3,77

2000 5,27 5,26 5,26 4,22 4,18 4,2 3,53 3,54 3,53

2500 4,73 4,7 4,71 3,87 3,85 3,86 3,4 3,39 3,39

3150 4,19 4,13 4,16 3,45 3,44 3,45 3,18 3,16 3,17

4000 3,4 3,38 3,39 2,9 2,88 2,89 2,81 2,78 2,8

5000 2,8 2,79 2,8 2,49 2,48 2,48 2,41 2,39 2,4

Tab. B.4: Doba dozvuku všech tří variant šířky štěrbiny měřeného vzorku
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