Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Konstrukce nízkofrekvenčních tlumicích akustických prvků na principu Helmholtzových rezonátorů
Student: Josef HOLÁT Std. číslo:
Oponent: Ing. Oldřich Tureček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Cílem bakalářské práce byl návrh a konstrukce přípravku, který umožní měřit v dozvukové komoře akustické parametry různých variant nízkofrekvenčních pohltivých prvků pracujících na principu Helmholtzova rezonátoru. Vlastní návrh přípravku vychází z požadavku příslušných norem pro měření činitele zvukové pohltivosti v dozvukové komoře, kdy je potřeba realizovat velkou plochu měřeného objektu. Přípravek je navržený značně variabilně a umožňuje měřit rezonátory využívající jak obdélníkovou šterbinu vytvořenou pomocí latí, tak děrované panely. V bakalářské práci jsou popsány i výsledky měření několika variant rezonátorů s různou šířkou šterbiny.

Po formální stránce je práce na průměrné úrovni, obsahuje řadu pravopisných chyb a některé nesouvisející teoretické kapitoly, ve kterých jsou popisovány parametry sledované v prostorové akustice. Přínosnější by byl spíše detailnější popis přípravku, podrobnější postup montáže jednotlivých prvků nebo detailnější rozbor výsledků měření.

Navržený přípravek i celá bakalářská práce by mohla být zajímavým podkladem pro navazující diplomovou práci, kde by mohl být provedený detailnější rozbor vlastností různých konstrukcí pohltivých prvků pracujících na principu Helmholtzova rezonátoru.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jaké parametry lze u nízkofrekvenčních pohltivých prvků (rezonátorů) změřit v dozvukové komoře?
- 2) Je měřicí metoda dle ČSN EN ISO 354 vhodná pro měření parametrů nízkofrekvenčních pohltivých akustických prvků? Jak by bylo možné co nejpřesněji určit rezonanční frekvenci Helmholtzova rezonátoru v dozvukové komoře?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 30.6.2020

.....
podpis oponenta práce